CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, 410  Boa Vista  Recife  PE

PROJETO DE LEI Nº      /2010.

Denomina Estudante  Alcides do

Nascimento  Lins  o  próximo

Centro  Municipal  de  Educação

Infantil  a  ser  instalado  no

bairro da Torre.

Art. 1º Fica denominado Estudante Alcides do Nascimento

Lins o próximo Centro Municipal de Educação Infantil -

CEMEI, a ser instalado no bairro da Torre.

Art.  2º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

JUSTIFICATIVA

O estudante de biomedicina da Universidade Federal de

Pernambuco,  Alcides  do  Nascimento  Lins,  ficou

nacionalmente conhecido como exemplo de disciplina e força

de  vontade  para  superar  adversidades  e  através  da

educação, buscar uma vida melhor.

Aprovado  no  vestibular  em  primeiro  lugar  entre  os

estudantes da rede pública, Alcides era filho de Maria

Luiza  do  Nascimento,  que  para  sobreviver  e  educar  os

filhos  trabalhou  como  catadora  de  lixo,  carroceira  e

vendedora ambulante.

Assassinado  na  presença  da  sua  mãe  em  fevereiro  de

2010, na porta da sua casa na Vila Santa Luzia, bairro da

Torre,  por  bandidos  que  procuravam  por  outra  pessoa,

Alcides foi mais uma vítima da violência promovida pelo

tráfico de drogas em nosso país.

Alcides tinha 22 anos e iria se formar no final do ano,

como provável laureado da turma. Desde que foi aprovado no

vestibular  e  teve  sua  história  conhecida,  conseguiu

emprego e passou a sustentar sua família. Ajudava suas

irmãs gêmeas a estudar e comemorava o resultado de uma das

irmãs, que passou no vestibular do curso de Farmácia na

UFPE dias antes do seu assassinato.

Alcides  foi  um  estudante  que  não  se  dobrou  as

adversidades vividas por quem nasce em família pobre. É um

exemplo  de  superação  para  todos,  em  especial  para  os

estudantes  de  escolas  públicas.  Em  uma  das  entrevistas

quando  da  sua  aprovação  no  vestibular  disse  que  “a

felicidade se conquista aos poucos. Ela é adquirida por

cada pedra tirada do caminho.”

Alcides  infelizmente  teve  sua  vida  interrompida  pela

violência que atinge principalmente a nossa juventude. No

entanto seu exemplo ficou e sua história deve ser lembrada

por toda sociedade.

Sala das Sessões, em     de abril de 2010.

MÚCIO MAGALHÃES

Vereador